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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá odhadováním a modelováním výsledků sportovních zápasů

a následným využitím odhadů při sázení v sázkových kancelářích.

Práce popisuje základní modely používané pro odhadování výsledku fotbalového utkání,

které končí buď výhrou domácího týmu, remízou, anebo výhrou hostujícího mužstva. Práce

se více věnuje modelu od M. J. Dixona a S. G. Colese z roku 1997. Na základě tohoto modelu

jsou odhadovány výsledky zápasů anglické, české, italské a španělské ligy v sezóně

2013/2014. Dále jsou modely ověřovány při sázení proti sázkovým kancelářím.

Klíčová slova: Poissonovo rozdělení, odhad sportovních výsledků, sport, sázení

Abstract

This bachelor thesis is focused on estimating and modeling results of sports matches and

aftewards the application of estimates for betting in bookmakers.

The thesis describes the basic models used to estimate the result of a football game that can

end with a home team win, a draw or a visiting team win. The work is based on a model by

M. J. Dixon and S. G. Coles from the year 1997 and more. Based on this model results of

matches English, Czech, Italian and Spanish leagues in the season 2013/2014 are estimated.

Furthermore, the models are verified in betting against betting companies.

Key words: Poisson distribution, estimate of sport results, sport, betting
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1 Úvod

Sportu se věnují lidé po celém světě. Někteří lidé se sportem živí, jiní se sportu aktivně

věnují ve volném čase a někteří se chodí dívat na sportovní utkání na stadiony či je sledují

v televizi. Možnost, jak se ještě více vžít do zápasu, je kromě fandění také sázení. Vsadit se

mohou 2 lidé či více mezi sebou, anebo je možné si vsadit v sázkové kanceláři. Pro

efektivnější sázení je dobré znát pravděpodobnosti výhry jednotlivých týmů. Cílem této

bakalářské práce je pomocí matematických a statistických modelů tyto pravděpodobnosti

odhadnout a následně použít modely proti sázkové kanceláři.

Druhá kapitola se věnuje definici statistických pojmů a metodám, které jsou následně

použity v dalších kapitolách. Jsou zde popsány: Poissonovo rozdělení, chí-kvadrát test

dobré shody, p hodnota a Bonferroniho korekce.

Ve třetí kapitole se zkoumá, zda se počet gólů vstřelených týmy řídí Poissonovým

rozděleným pravděpodobnosti.

Čtvrtá kapitola se věnuje modelům M. J. Mahera, které popisuje ve svém článku [1]. Jsou

zde popsány jednotlivé modely. Dále jsou pomocí jednoho z těchto modelů předpovídány

výsledky zápasů a je proveden chí kvadrát test pro kontrolu těchto výsledků.

V páté kapitole je ukázán nový model od Dixona a Colese [2], který je vylepšením

předchozího Maherova modelu. V této kapitole jsou popsána data použitá k odhadu

a následně celý postup odhadování a předpovídání výsledků.

Šestá kapitola se věnuje základním sázkařským pojmům a strategiím. Dále je zde popsán

výběr sázkových kanceláří.

V sedmé kapitole je ověření modelu z páté kapitoly proti sázkovým kancelářím. Ověřují se

zde výsledky modelu ze čtyř lig v sezóně 2013/2014. Konkrétně se jedná o českou,

španělskou, italskou a anglickou ligu.

V osmé kapitole je závěrečné zhodnocení práce a shrnutí výsledků.
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2 Pravděpodobnost a statistika

V této kapitole jsou popsány pojmy z pravděpodobnosti a statistiky, které jsou použity

v dalších kapitolách.

2.1 Poissonovo rozdělení

Poissonovo rozdělení pravděpodobnosti náhodné veličiny je diskrétní rozdělení

pravděpodobnosti s parametrem 𝜆. Je označováno 𝑃𝑜(𝜆).

Pravděpodobnostní funkce Poissonova rozdělení je

𝑃(𝑋 = 𝑘) = 𝑒−𝜆 ∙

𝜆𝑘

𝑘!
, 𝑝𝑟𝑜 𝑘 = 0,1,2, … (2.1)

Střední hodnota a rozptyl u Poissonova rozdělení jsou stejné a ve tvaru

𝐸(𝑥) = 𝜆, (2.2)

𝐷(𝑥) = 𝜆. (2.3)

Více o tomto rozdělení lze nalézt v knize Elementární statistická analýza [3].

2.2 Chí-kvadrát test dobré shody

V této části je čerpáno z knihy Metody matematické statistiky [4].

Je k dispozici náhodný výběr rozsahu 𝑛 z náhodné veličiny 𝑋. Na hladině významnosti 𝛼 se

testuje hypotéza, že náhodná veličina 𝑋 má nějaké pravděpodobnostní rozdělení, které je

známé až na hodnotu 𝑚 neznámých parametrů (může být i 𝑚 = 0, pak jsou známy

všechny parametry).

Postup testování:

Obor hodnot se rozdělí do 𝑘 𝑡ří𝑑 a zjistí se, kolik hodnot realizovaného náhodného

výběru se nachází v jednotlivých třídách, tyto počty se označí 𝑛𝑖. Poté se odhadnou

neznámé parametry 𝑚. Pro každou třídu se spočte očekávaný počet hodnot 𝑜𝑖 v této třídě

𝑜𝑖 = 𝑛 ∙ 𝑝𝑖 𝑝𝑟𝑜 𝑖 = 1,2, … , 𝑘, (2.4)

kde je
𝑛 rozsah náhodného výběru,
𝑝𝑖 pravděpodobnost, že 𝑋 s předpokládaným rozdělením pravděpodobnosti nabude
hodnoty pařící do i-té třídy.
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Je-li některý očekávaný počet 𝑜𝑖 menší než 5 (ne vždy se dodržuje, zvlášť pro málo dat, ale

vždy musí platit, že 𝑜𝑖 je větší než 1), sdruží se tato třída s některou jinou. Toto se opakuje,

dokud není splněno pro každou třídu 𝑜𝑖 větší než pět. Počet nových tříd se opět označí 𝑘.

Hypotéza, že veličina 𝑋 se řídí předpokládaným rozdělením, se zamítne, je-li

∑

(𝑛𝑖 − 𝑜𝑖)
2

𝑜𝑖

𝑘

𝑖=1

> 𝜒1−𝛼
2 (𝜈), (2.5)

kde je
𝜒1−𝛼
2 (𝜈) kvantil 𝜒2 rozdělení,

𝜈 počet stupňů volnosti 𝜈 = 𝑘 – 1 – 𝑚 (𝑣 > 0).

2.3 𝒑 hodnota

Definice 𝑝 hodnoty je přebrána ze zdroje [5], kde je uvedeno, že „𝑃 ℎ𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑎 testu je

u testů, kde má tato definice smysl, pravděpodobnost, s jakou testovací statistika nabývá

hodnot „horších“ (více svědčících proti testované hypotéze), než je pozorovaná hodnota

statistiky. 𝑃 ℎ𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑎 je obvyklým výstupem počítačových programů na testování

hypotéz, udává mezní hladinu významnosti, při které by hypotéza ještě byla zamítnuta.

Hypotéza 𝐻0 je zamítnuta na hladině 𝛼, právě tehdy, když 𝑝 ℎ𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑎 je menší než 𝛼.“

2.4 Bonferroniho korekce

Ve statistických testech dojde k zamítnutí hypotézy 𝐻0 v případě, že pravděpodobnost

pozorovaných dat za platnosti hypotézy 𝐻0 je malá. Problém nastává při testování

složeného testu, tím jak se zvýší počet hypotéz v testu, tak dojde i ke zvýšení této

pravděpodobnosti a tím dojde ke zvýšení možnosti zamítnutí 𝐻0 za předpokladu, že 𝐻0

platí tedy k chybě prvního druhu. Proto při testování složených hypotéz je třeba upravit

hladinu významnosti 𝛼 kvůli korekci chyby prvního druhu. K úpravě hladiny významnosti

se používá Bonferroniho korekce

𝛼∗ =
𝛼

𝑚
, (2.6)

kde je
𝛼∗ korigovaná hladina významnosti,
𝛼 původní hladina významnosti,
𝑚 počet provedených testů.

Více informací o Bonferroniho korekci lze nalézt v [6].
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3 Testování počet gólů týmu se řídí Poissonovým

rozdělením

Binomické rozdělení pravděpodobnosti modeluje počet příznivých výsledků z 𝑛 pokusů.

V jednom fotbalovém zápase dochází k velkému počtu útoků, ale jen málo z nich je

úspěšných a skončí gólem. V takovém případě, kdy je vysoký počet opakování s malou

pravděpodobností úspěchu jednoho pokusu, lze binomické rozdělení pravděpodobnosti

[…]

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7.2.3 Anglická liga

V následující tabulce je shrnuto porovnání počtu sázek, počtu výher a zisku pro různé

hodnoty parametru 𝑅 v anglické lize.

R
Počet
sázek

Vsazená
částka

Vítězných
sázek

Vyhraná
částka

Zisk

1,00 362 362 93 345,58 -16,42

1,05 273 273 68 268,91 -4,09

1,10 191 191 37 147,34 -43,66

1,15 122 122 19 86,55 -35,45

1,20 83 83 11 57,74 -25,26

1,25 60 60 7 34,13 -25,87

1,30 43 43 5 28,16 -14,84

1,35 32 32 3 16,41 -15,59

1,40 22 22 2 12,56 -9,44

1,45 10 10 1 5,07 -4,93

1,50 10 10 1 5,07 -4,93

1,55 10 10 1 5,07 -4,93

1,60 5 5 1 5,07 0,07

1,65 5 5 1 5,07 0,07

1,70 2 2 0 0 -2
Tabulka 22: Porovnání parametru 𝑹 anglická liga

V anglické lize v sezóně 2013/2014 se sázkař sázející dle modelu dostal do zisku pouze

v případě, že volil hodnotu parametru 𝑅 kolem 1,6. V tomto případě byl celkový zisk

0,07 jednotky. Sázkař vsadil během sezóny na 5 zápasů a jeden zápas byl výherní.

Konkrétně byla správně odhadnuta výhra Chelsea v Liverpoolu s kurzem 5,07.

7.3 Shrnutí

Pro sezónu 2013/2014 vyšly nejlépe předpovědi výsledků a následný souboj se sázkovou

kanceláří pro španělskou ligu. Naopak v italské lize se model pro žádnou hodnotu

parametru 𝑅 nedostal do zisku. Z odhadů těchto čtyř lig lze předpokládat, že nejlepší

hodnota parametru 𝑅 je někde mezi 1,4 a 1,6. Pro jistotu tohoto tvrzení a i zpřesnění by

však bylo nutné odhadnout mnohem více lig i ročníků, protože při takto nastaveném

parametru 𝑅 bylo málo zápasů, na které bylo vsazeno, a tudíž proběhlo málo pozorování

během jedné sezóny.

Obecně lze říct, že sázkové kanceláře velmi dobře odhadují pravděpodobnosti výsledků

jednotlivých zápasů a je velmi těžké sázkové kanceláře porazit.
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8 Závěr

Cílem práce bylo najít matematické modely pro odhadování sportovních výsledků

a následně je ověřit v souboji se sázkovými kancelářemi.

Pro odhadování či předpovídání výsledků byl použit Maherův model z roku 1982

a následně i vylepšení tohoto modelu od dvojice Dixon a Coles z roku 1997. Tento

vylepšený model byl následně podroben souboji se sázkovými kancelářemi. Ukázalo se, že

sázkové kanceláře odhadují pravděpodobnosti výsledků zápasů poměrně přesně a je

těžké je porazit pomocí matematického modelu. Avšak v několika málo případech vyšla

možnost vítězství nad sázkovou kanceláří pro některé hodnoty parametru 𝑅, což je

předem určená hodnota, která musí být menší než součin kurzu a odhadnuté

pravděpodobnosti výsledku utkání modelem, aby se vsadilo na zápas.

Nejlépe si model vedl ve španělské lize, kde se sázkař sázející podle modelu mohl dostat

do zisku při různých hodnotách parametru 𝑅. Na druhou stranu v italské lize se sázkař

nedostal do zisku při žádné hodnotě parametru 𝑅. Ze čtyř zkoumaných lig lze usuzovat, že

parametr 𝑅 je nejlepší volit mezi 1,4 až 1,6. V takovém případě většinou sázkař dosahoval

největšího zisku či nejmenší ztráty. Důležité je však připomenout, že byl odhadován jen

jeden ročník ve čtyřech soutěžích. Pro optimalizování parametru 𝑅 a možnost tvrzení, ve

které soutěži si model vede nejlépe, by bylo nutné odhadnout více sezón i soutěží

a nejlépe za stejného odhadu výsledků sázkových kanceláří. V tomto však nastává

problém, protože i sázkové kanceláře vylepšují své modely a zpřesňují odhady výsledků.

Fotbal je nejrozšířenější sport na světě a patří mezi sporty, na které se nejvíce sází. Proto

se sázkové kanceláře na fotbal zaměřují a mají velmi dobré odhady výsledků fotbalových

utkání. Dalším rozšířením práce by tedy mohlo být zahrnutí jiných sportů, např. hokej,

florbal a futsal, ve kterých by si model proti sázkové kanceláři mohl vést lépe.
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Příloha

Seznam přiložených souborů

BP_Spacek.pdf – elektronická verze bakalářské práce

Poisson.xlsx – testování, zda se počty gólů ve fotbalových utkáních řídí Poissonovým

rozdělením pravděpodobnosti

Maher.xlsm – odhadování pravděpodobnosti výsledků zápasů pomocí Maherova modelu

CZEDixon.xlsx – odhadování pravděpodobnosti výsledků zápasů v české lize v sezóně

2013/2014 pomocí Dixon - Colesova modelu a shrnutí sázení modelu proti sázkové

kanceláři

ENGDixon.xlsx – odhadování pravděpodobnosti výsledků zápasů v anglické lize v sezóně

2013/2014 pomocí Dixon - Colesova modelu a shrnutí sázení modelu proti sázkové

kanceláři

ITADixon.xlsx – odhadování pravděpodobnosti výsledků zápasů v italské lize v sezóně

2013/2014 pomocí Dixon - Colesova modelu a shrnutí sázení modelu proti sázkové

kanceláři.

SPADixon.xlsx – odhadování pravděpodobnosti výsledků zápasů ve španělské lize v sezóně

2013/2014 pomocí Dixon - Colesova modelu a shrnutí sázení modelu proti sázkové

kanceláři