Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/Autorka

Jan Špaček

Název práce

Modelování a odhadování výsledků sportovních utkání

Studijní obor

Matematika a finanční studia

Oponent práce

Ing. Tomáš Ťoupal, Ph.D.

Splnění cílů práce:

nadstandardně velmi dobře splněny s výhradami nebyly splněny

Odborný přínos práce:

nové výsledky netradiční postupy zpracování výsledků z různých zdrojů shrnutí výsledků z různých zdrojů bez přínosu

Matematická (odborná) úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné, větší množství podstatnější, větší množství závažné

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní hodnocení a dotazy:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou týkající se odhadování a modelování výsledků sportovních zápasů a následným využitím odhadů při možném sázení proti sázkovým kancelářím. Postupně jsou zde popsány základní modely od M. J. Dixona a S. G. Colese, které jsou následně použity pro odhadování výsledků fotbalových utkání anglické, české, italské a španělské ligy končících výhrou domácího či hostujícího týmu nebo remízou.

Práce působí uceleným a promyšleným dojmem, který je završen použitím popsaných modelů na dvou možných strategiích při sázení. Bohužel jsou zde zároveň obsaženy i některé nedostatky či nepřesnosti, ze kterých jsou patrné zejména:

- Překlepy, kdy první je již obsažen v anglickém abstraktu.
- Nepřesnosti vzniklé při přepisování teorie z odborných metodik, např. při popisu Poissonova rozdělení je značena náhodná veličina jako velké X nebo naopak malé x .
- Nepřesné formulování pojmů, kdy jsou při komentování výsledků opomíjeny formulace např. na jaké hladině významnosti, či uvádění předpokladu nezávislosti.
- Detailnější rozbor problematiky, na které jsou modely stavěny např. popis a vysvětlení „složené hypotézy“ a z ní odvozené důsledky.
- Zároveň v textu nesouhlasí ani některé odkazy na vzorce např. str. 5 odkazy na vzorce (2.5) a (2.6), ale správně by měly být vzorce (2.4) a (2.5).

- Časté opomenutí předpokladů modelů.
- Chybné vzorce vzniklé z kopírování např. (4.5), kde došlo k záměně parametrů.
- Použití více formátů v textu či různých parametrů znamenající totéž např. při použití věrohodnostní funkce.
- Atd.

Domnívám se, že cíle práce jsou splněny a autor prokázal pochopení dané problematiky, a proto doporučuji práci k obhajobě.

Otázky:

Stručně popište Metodu maximální věrohodnosti a její použití v práci např. na str. 9 Maherovy modely?

Práci doporučuji – ~~nedoporučuji~~ uznat jako kvalifikační (*nehodící se škrtněte*).

Navrhuji hodnocení známkou:

VELMI DOBŘE

Datum, jméno a podpis: 11. 6. 2015, Tomáš Ťoupal